1

GIÁO PHẬN ĐÀ NẴNG
       BAN ƠN GỌI
    Số: 001/2019/TS

THÔNG BÁO

V/v: Thi tuyển vào Tiền Chủng Viện Giáo Phận và Dự Tu Giáo Hạt 2019

Kính gửi: Quý Cha Quản Xứ và Quản Nhiệm.

  Kính thưa quý Cha!

 Theo thông lệ hằng năm, để chuẩn bị ứng sinh theo ơn gọi Linh Mục, Ban Ơn Gọi Giáo
Phận tổ chức một kỳ thi tuyển sinh dự tu của Giáo Hạt và một kỳ thi tuyển sinh “chủng sinh” vào
Tiền Chủng Viện của Giáo Phận, theo qui chế về ơn gọi được ban hành vào ngày 12.6.2015.
Lịch thi tuyển năm 2019 như sau:

I. THI TUYỂN DỰ TU CỦA GIÁO HẠT (Dành cho những thí sinh học xong lớp 10 và lớp 11

năm học 2018-2019):

 A. Thời gian và địa điểm thi:
  + Thời gian: Từ 16h00 thứ sáu ngày 05.7.2019 đến 16h00 Chúa Nhật ngày
07.7.2019.
  + Địa điểm: Trung Tâm Mục Vụ và Tiền Chủng Viện Giáo Phận.

 B. Điều kiện dự thi:
  + Nam giới, độ tuổi từ 16 – 18;
  + Học xong lớp 10 hoặc 11 và còn đang theo học văn hóa;
  + Kết quả học tập từ trung bình trở lên;
  + Hội đủ các điều kiện thông thường đối với ứng sinh cho đời sống tu trì.

 C. Nội dung thi:

+ Văn hóa: Văn, Toán, Anh văn (trình độ lớp 10 hoặc lớp 11 phổ thông);
+ Giáo lý: Trình độ Giáo lý Thêm sức.

 D. Hồ sơ dự thi:
  1. Một đơn đăng ký thi tuyển vào Dự tu của Giáo Hạt với sự đồng ý của phụ
huynh và sự nhận xét của cha Quản xứ/ Quản nhiệm (theo mẫu đính kèm);

2.  04 tấm ảnh 4x6;
  3. Một bản sao học bạ năm học vừa qua;
  4. Một chứng chỉ Bí Tích Rửa Tội và Bí Tích Thêm Sức (theo mẫu đính kèm) ;
  5. Một chứng chỉ Bí Tích Hôn Phối của cha mẹ (theo mẫu đính kèm).

Hồ sơ dự thi gửi về Ban Ơn Gọi – Tiền Chủng Viện,
hạn chót vào Chúa Nhật ngày 23 tháng 6 năm 2019.

II. THI TUYỂN TIỀN CHỦNG VIỆN CỦA GIÁO PHẬN (Dành cho những thí sinh vừa kết thúc

trung học phổ thông và những thí sinh đang theo học hoặc đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng):

 A. Thời gian và địa điểm thi:
  + Thời gian: Từ 16h00 thứ sáu ngày 05.7.2019 đến 16h00 Chúa Nhật ngày
07.7.2019.
  + Địa điểm: Trung Tâm Mục Vụ và Tiền Chủng Viện Giáo Phận.

 2

 B. Điều kiện dự thi:

  + Nam giới, độ tuổi từ 18 – 25;
  + Vừa kết thúc trung học phổ thông (1); hoặc đang học (2); hoặc đã tốt nghiệp (3)
một trường đại học, cao đẳng công lập hoặc tư thục. Không nhận những trường hợp theo đại
học mở, đại học tại chức, trường trung cấp;
  + Kết quả học tập từ trung bình trở lên;
  + Hội đủ các điều kiện thông thường đối với ứng sinh cho đời sống tu trì;
  + Các trường hợp đặc biệt phải có ý kiến của Đức Giám Mục Giáo phận.

 C. Nội dung thi:

+ Ngữ văn: Một bài trắc nghiệm Văn và một bài nghị luận nhằm đánh giá khả
năng sử dụng tiếng Việt, khả năng diễn đạt nhận thức về những vấn đề nhân sinh, đức
tin, ơn gọi,…;

+ Giáo lý: Trình độ Giáo lý Thêm sức;
+ Anh văn: Trình độ phổ thông (lớp 12).

 D. Hồ sơ dự thi:

  1. Một đơn đăng ký thi tuyển vào chủng sinh của Giáo Phận với sự đồng ý của
phụ huynh và sự nhận xét của cha Quản xứ/ Quản nhiệm (theo mẫu đính kèm);

2.  04 tấm ảnh 4x6;
  3. + Đối với những thí sinh vừa kết thúc trung học phổ thông: Một bản sao học bạ
năm học vừa qua;

    + Đối với những thí sinh sinh viên: Một bản sao bằng tốt nghiệp trung học phổ
thông và kết quả năm học vừa qua;
      + Đối với những thí sinh đã tốt nghiệp đại học hoặc cao đẳng: Một bản sao
bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và một bản sao bằng tốt nghiệp đại học hoặc cao đẳng;
  4. Một chứng chỉ Bí Tích Rửa Tội và Bí Tích Thêm Sức (theo mẫu đính kèm) ;
  5. Một chứng chỉ Bí Tích Hôn Phối của cha mẹ (theo mẫu đính kèm).

Hồ sơ dự thi gửi về Ban Ơn Gọi – Tiền Chủng Viên,
hạn chót vào Chúa Nhật ngày 23 tháng 6 năm 2019.

Lưu ý:
 * Các thí sinh phải có mặt theo thời gian đã qui định. Khi đi thi, mang theo bút viết và đồ

dùng cá nhân để ở lại trong thời gian thi tuyển;
 * Không nhận đăng ký thi đối với các em vừa học xong lớp 9 (Trung học cơ sở);

* Những em không trúng tuyển vào đại học hoặc cao đẳng năm 2019-2020 sẽ
không được xét trúng tuyển vào Tiền Chủng Viện;

* Những em trúng tuyển vào Chủng sinh của Giáo phận mà muốn tiếp tục học đại
học và cao đẳng tại Đà Nẵng, thì Ban Ơn Gọi sẽ tạo điều kiện có nơi lưu trú;

 Kính xin Cha thông báo cho các em trong Giáo xứ của Cha có lòng ước ao dâng mình
cho Chúa được biết và hướng dẫn các em làm hồ sơ dự thi.
 Chúng con xin chân thành cám ơn Cha.
                                                                                             Đà Nẵng, ngày 15 tháng 5 năm 2019
                                                                                                  Giám Đốc Ơn Gọi Giáo Phận

                                                                                                    Lm. Bônaventura Mai Thái

_____________________________________________________
 Đính kèm:
 * Chứng chỉ Rửa Tội và Thêm Sức;
 * Chứng chỉ Hôn Phối của cha mẹ;

 * Đơn đăng ký thi tuyển vào Tiền Chủng Viện Giáo Phận và Dự tu Giáo Hạt năm 2019.